
RAPPORTERINGSSKJEMA 

Konferanse/møte/arrangement
Byråmøte i AER (Assembly of European Regions) i Ankara, Tyrkia 16. - 17. 
desember 2014
Hovedfokus
• Seminar om innovasjon i offentlig sektor (dag 1)
• Oppdatert status om AERs økonomiske situasjon og nye budsjettvedtak for 2014 og 2015
• Nytt planleggingssystem i AER 
• Utfordringer knyttet til Eurodyssey programmet og ledelsen av dette
• AER anbefalinger knyttet til Roma befolkningen i Europa
• Rapporter fra arbeidet i komiteer og grupper
Deltakere
Fylkesordfører Dag Rønning, Hedmark – norsk medlem av byrået og fylkesordfører Sonja 
Steen, Nordland – leder av komité 3.

Fra adm: Eirik Fiva (Nordland) og Ann Irene Sæternes fra Østlandssamarbeidets sekretariat
De viktigste konklusjonene
I. Opening and welcome 
President Hande Özsan Bozatli åpnet møte og ønsket velkommen. Hun viste til arbeidet i AER i 
2014 og påpekte at EB (Executive Board) har jobbet hardt for å få AER tilbake på skinner. Hun 
la også vekt på at alle måtte dra sammen og at hun og EB håper på byråets støtte til de forslag 
som legges fram i møtet i Ankara. Hun trakk videre fram utfordringene i Europa og ikke minst 
konfliktene i nærområdene til den regionen vi var i – nemlig i Midtøsten. Özsan Bozatli 
framhevet regionenes rolle for å skape en bedre hverdag for innbyggerne og for å løse 
utfordringer innen økonomi, miljø, helse mv. 

II. Statutory matters 
Adoption of the draft agenda 
Agenda for møtet ble enstemmig godkjent. 

Adoption of the minutes of the Bureau in Wroclaw on 27 May 2014 
Referat fra byråmøte i Polen i mai ble enstemmig godkjent. 

New candidacies to the Bureau 
Oppdatert liste over byråmedlemmer og deres vara-representanter ble enstemmig godkjent. 

State of membership: approval of new membership requests and withdrawals 
Fire regioner ønsker å melde seg inn i AER. Presidenten viste samtidig til at ingen regioner har 
meldt seg ut det siste året. Regionen Umbria i Italia er en av de som ønsker medlemskap. De er 
tilbake etter en periode utenfor AER. De øvrige er to tyrkiske regioner og en fra Georgia. 
Byrået gav sin enstemmige tilslutning til søknadene om innmelding. AER har pr. dato 202 
medlemmer. 
Den Serbiske republikk (region i Bosnia-Herzegovina) har søkt AER om en betalingsplan for 
deres kontingent i 2014. De har hatt store utgifter knyttet til flommen i området i 2014. Det 
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dreier seg om 4000 € som skal nedbetales over rater i 2015. Byrået gav sin tilslutning til en slik 
ordning. 
Approval of new partnerships with enterprises
Forslag til samarbeidsavtale med Innovator LLC i Georgia ble enstemmig godkjent. 

Report of the Monitoring & Evaluation group (MEG)
Leder av gruppa, Thomas Hartman, orienterte for byråets medlemmer. Neste rapport fra gruppa 
vil bli lagt fram for generalforsamlingen i Gøteborg i juni 2015. Fokus vil da bli rettet mot 
merverdi av AER-medlemskap. De vil se på hvordan komiteenes arbeid er koblet til det å 
fremme regionenes interesse i Europa. Alle som blir kontaktet av gruppa oppfordres til å 
besvare spørreskjema og delta i intervjuer – slik at grunnlaget blir best mulig for rapporten som 
skal utarbeides. Hartman avrundet med å takke sekretariatet for god støtte. Rapporten ble tatt til  
orientering av byrået. 

Eurodyssey programme 
President for programmet, Michèle Sabban, hadde meldt forfall til møtet. President i komite 3, 
Sonja Steen, rapporterte. Eurodyssey programmet har vært og er et AER flaggskipprogram og 
har levd like lenge som AER – 30 år i 2015. Steen gav noen fakta om programmet og la vekt på 
at deltakerregionene må være medlemmer i AER. Pr. dato har programmet 20 aktive medlems- 
regioner og Ile de France har formannskapet (ble valg på GA i Paris i 2013). Utfordringer 
mellom programmet og AER ble nevnt. 

• Noen av medlemsregionene vil at Eurodyssey skal være uavhengig av AER, 
• Hvem som skal betale forsikring for ungdommene som deltar i programmet
• Websidens funksjonalitet. 

AER har mottatt fire krav fra styret i Eurodyssey i etterkant av deres forum i høst. EB behandlet 
disse i sitt møte 15.12 og Steen la fram EBs anbefalinger for byrået. Hun la vekt på at 
Eurodyssey fortsatt skal være et AER program og at AERs byrå ikke bør akseptere de krav som 
er lagt fram. EB foreslår at man imøtekommer programmets ønske om en bedre web-side og å 
finne bedre løsning for spørsmål om forsikringer. Det ble foreslått at AERs president sender et 
formelt brev til Sabban der AERs respons klargjøres. Perioden for formannskap i Eurodyssey 
går ut i 2015 og det skal være valg i tilknytning til generalforsamlingen i juni 2015. Det ble tatt 
til orde for at man bør søke å finne en annen region til å overta ledelsen i programmet for den 
neste to-års perioden. Saken ble tatt til orientering og byråets medlemmer gikk enstemmig inn  
for EBs anbefalinger.  

III. Policy actions
Road to Paris & environmental targets 
Visepresident i komite 1, Van Raes (Brussel), orienterte fra komiteens arbeid. Klima har stått i 
fokus. Veien til Paris (FNs klimamøte i november/desember 2015) har engasjert regionale 
aktører og AER er involvert. R20 gjennomførte en konferanse i Paris 10. – 11. oktober med 800 
deltakere. AER var medarrangør. Konferansen ble framhevet som en god møteplass for regioner 
og det nederlandske byråmedlemmet gav en kort rapport om sin erfaring fra konferansen. AER 
la til rette for møter mellom medlemsregionene og andre interesserte regioner under 
konferansen og dette ble meget vellykket. De oppfordret AER til å ha flere av denne typen 
arrangement. Deklarasjonen fra denne Paris-konferansen ble framlagt for byrået til orientering 
(en 7 punkt erklæring fra regionene angående klimaendringene vi står overfor). Deklarasjonen 
følger referatet som vedlegg. 

Det ble også nevnt at presidenten i AER var invitert av FN til å delta på vegne av europeiske 
regioner under FNs klimakonferanse i New York tidligere i høst. Dette gav god synlighet og 
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profilering for AER og det arbeidet som gjøres bl.a. i komite 1. 

Compact of States and regions 
Komite 1 foreslår at AER blir støttemedlem i Compact of States and regions. Dersom byrået 
godkjenner dette vil komite 1 og arbeidsgruppa for klima jobbe videre for å bygge opp 
engasjement og deltakelse i organisasjonens arbeid. Van Raes påpekte at det er utfordringer 
knyttet til avtalen fra klimakonferansen i Lima før jul og at regionene må engasjere seg for at en 
får en god avtale i Paris i november/desember 2015 (COP 21). 
Byrået takket for god informasjon og gav sin tilslutning til at AER blir støttemedlem i Compact  
of States and regions. 

Old is the new black: regional innovation for demographic change
Medlem i Committee 2 og byråmedlem, Marijke Tsoutsanis, (Noord Brabant) orienterte fra 
komiteen arbeid. Demografiske utfordringer har stått på dagsorden og er koblet til behov for 
innovasjon i offentlige tjenester. Smart helse og helse og aktiv aldring ble spesielt nevnt. 
Eksempler fra egen region ble gitt og gjensidig læring og deling av beste praksis påpekt som 
viktig og nyttig. Regionene trenger å samarbeide seg i mellom for å løse framtidens 
utfordringer. Nettverk er viktig i den sammenheng. Komite 2 ønsker å engasjere seg i EUs 
innovasjonspartnerskap på dette tematiske området og samarbeide med innbyggerne, private 
aktører, offentlige myndigheter og forskning og utdanningsinstitusjoner. 

Det ble påpekt at regioner med store multikulturelle samfunn krever andre tilnærminger. 
Brussel by har for eksempel 40% av innbyggerne fra andre land enn  Belgia og 20% fra utenfor 
Europa. Kobling til utdanning ble vektlagt - herunder møteplasser på skoler, innen idrett og 
kultur – og komite 2 ser derfor fram til felles møte med komite 3 i vår-møtet. 
Dag Rønning (Hedmark) tok ordet til saken og la vekt på behovet for å omsette informasjon til 
konkrete handlinger. Han viste spesielt til ny teknologi som kan kobles til eldreomsorg - og 
oppfordret samtidig komite 2 til å se på prosjekter for deling av god praksis på dette området. 
Komite 2 ønsker flere aktive regioner med i sitt arbeid og la vekt på at dette er nødvendig for å 
løfte arbeidet videre. 
Byrået takket for god informasjon.

Preventing early school drop-outs: what is at stake for regions
President i komite 3, Sonja Steen (Nordland), orienterte fra arbeidet i komite 3. Fokus ble lagt 
på drop-outs fra skole og Steen informerte om at arbeidsgruppa har etablert et Erasmus + 
prosjekt som er godkjent av EU-kommisjonen og startet opp i september 2014. AER er partner i 
prosjektet. Fra norsk side er Østfold fylkeskommune partner. Komiteen har jobbet med en 
definisjon av «drop-out» - denne er koblet til økonomisk vekst og hinder for dette. Arbeidsliv 
og sosiale tjenester må trekkes med og tidlig intervensjon er viktig. Prosjektet skal utvikle en 
verktøykasse for beste praksis. Komite 3 har også inngått et samarbeid med organisasjonen 
FREREC og AER var medarrangør for deres årlige møte i Istanbul i høst. Det pågår mange 
gode initiativ og gjennom AER får vi spredt informasjon og god praksis. 
Steen viste også til møte i ungdomsnettverket i slutten av november – der det ble valgt ny leder 
og nytt styre. Byrået takket for god orientering. 

Roma inclusion: breaking the exclusion cycle
Vise-President for likestilling og like muligheter, Monica Carlsson (Norrbotten), orienterte om 
diskriminering av Roma befolkningen i alle europeiske land og viste til at EU har bedt alle 
medlemslandene om å utarbeide en Roma strategi. Det er i dag 10-12 millioner Roma folk i 
Europa og deres situasjon har vært tema innen AER over en tid. Tema var bl.a. oppe på 
Sommerakademiet i Serbia i august og på komite 1 og 3 sitt møte i Nederland i høst. Utdanning 
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og arbeid er sentrale områder sammen med bolig og helse. Kamp mot diskriminering og brudd 
på menneskerettighetene mht. Roma befolkningen er viktig. AER sendte ut og bad regionene 
om å få tilsendt gode eksempler på Roma integrasjon. Noen få responderte. Disse eksemplene 
inngår sammen med AERs anbefalinger vedrørende Roma inkludering. 

AER recommendations on Roma inclusion
Monica Carlsson gikk så igjennom anbefalingsdokumentet og de innkomne forslag til 
endringer/tillegg – punkt for punkt. Hun gav innledningsvis sin merknad til de enkelte endrings- 
forslagene og det ble stemt over disse en for en. Noen endringer ble godkjent – noen ikke og til 
slutt ble det stemt over hele dokumentet med voterte endringer. Endelig anbefaling ble  
enstemmig godkjent. Sluttdokumentet ligger tilgjengelig på AERs hjemmesider 
http://www.aer.eu/activities/equal-opportunities.html  (nederst på siden). 

Enhancing capacity building in the regions 
Fungerende generalsekretær Mori orienterte til saken. Til nå er 33 eksperter fra 27 land 
involvert i arbeidet. 13 rapporter om regionalisering er sluttført og flere er under veis. For 12 
land mangler en eksperter til arbeidet. En ny seksjon om regionalisering er inkludert på AERs 
web-side. Fra norsk side er Ulla Higdem og Aksel Hagen fra Høyskolen i Lillehammer 
involvert og har levert en rapport fra Norge. 
Byrået tok status i saken til orientering. 

IV. Finances 
Kasserer, Magnus Berntsson (Västre-Götaland), rapporterte om status og iverksatte tiltak for å 
sikre AERs økonomi. Det mangler innbetaling av kontingent for 2014 fra flere regioner. Det 
vedtatte budsjettet på GA i mai i Polen hadde svakheter og var for optimistisk mht. private 
midler og EU-midler. EB har jobbet for å få andre EU-prosjektmidler, men har ikke lykkes i 
2014. Kostnadskutt har måttet gjennomføres for å balansere inntekter og kostnader. 
Sekretariatet er nedjustert med 5 stillinger ved utgangen av 2014. Det er jobbet med bedre 
faktureringsrutiner for medlemsavgiften – bl.a. for å sikre at faktura kommer til riktig person for 
betaling. Det er opprettet en kassakreditt og det vil bli påkrevd å ta opp et lån for å kommer 
over situasjonen. Berntsson forsikret alle om at AER ikke vil gå konkurs og at de tiltak som nå 
er gjort vil gjøre at situasjonen bedrer seg utover i 2015. Det er avsatt penger i 2015 budsjettet 
for å dekke saken med avsatt generalsekretær (er i rettssystemet). Stor takk ble gitt til 
fungerende generalsekretær for hans arbeid de siste 6 mnd. 

Det ble en livlig diskusjon rundt budsjettene og ulike kostnadspunkter. Brussel by stilte flere 
kritiske spørsmål til manglende betaling av kontingent, kjøp av konsulenttjenester, mv og mente 
at en bør ha en enda mer åpen og gjennomsiktig prosess rundt AERs økonomi. Det ble også 
påpekt det unike i å endre budsjetter før regnskapstallene foreligger og at byrået bes om å vedta 
budsjett for 2014 ved utgangen av året. Berntsson var ydmyk overfor de spørsmål som ble satt 
ved prosessen og la vekt på at tallene nå er realistiske og at det var påkrevd å ta de valgene som 
er gjort for AERs beste. Dag Rønning gav støtte til de bekymringer som allerede var uttrykt og 
uttrykte samtidig tilfredshet med EBs arbeid. Det er bra at budsjettet nå er realistisk og ikke 
bare gode ønsker! Rønning la vekt på at en må jobbe enda hardere for at regionene skal betale 
sin kontingent i tide og at systemer for å få inn denne må vektlegges. Videre tok Rønning til 
orde for at avtaler om konsultentkjøp må være klare og åpne for innsyn slik at det ikke kan 
stilles spørsmål i etterkant. Merverdi av konsulentkjøp må være klart og være kortsiktig slik at 
dette ikke erstatter behovet for permanent bemanning. Leder av overvåkings- og 
evalueringsgruppa har bedt om alle underlag for å gjennomgå denne dele av AERs aktivitet. 

Det ble også påpekt at den eneste måten å tiltrekke seg og beholde medlemmer på er å gjøre en 
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interessant og verdifull jobb for medlemmene. AER må få fram politiske initiativ framover for å 
sikre at de er interessante som medlemsorganisasjon. 

Opplegg og organisering av høstens komitemøter er godt mottatt av medlemmene og 
fungerende generalsekretær har fått skryt for sitt arbeid. Måten papirene og underlaget til 
byråmøtet i Ankara er utarbeidet på ble også verdsatt. 
Revised 2014 & 2015 budgets 
Både revidert budsjett for 2014 og 2015 ble enstemmig godkjent. 

2014-2015 cash-flow forecast 
Informasjonen ble tatt til orientering. 

V. Governance & management 
Executive Board and Bureau elections (2015)
Medlemmene av overvåkings- og evalueringsgruppa ble valgt som valgkomité (3 personer). 
Sekretariatet vil sende ut informasjon om valget 2. februar og frist for å melde sitt kandidatur til 
presidentskap og komiteledelse vil være 2. april 2015. 19. mai legger en opp til å distribuere 
liste over kandidatene og valget vil skje på GA 10 – 12. juni. Byrået sluttet seg enstemmig til  
prosessen og tidsplanen. 

Recruitment procedure for a new Secretary General 
AERs statutter krever at en utlyser stillingen som generalsekretær. Byrået sluttet seg til forslag 
om prosess for å rekruttering. Utlysning legges ut på AERs hjemmesider og sendes til alle 
medlemsregionene. Søkefrist settes til 15. feb. EB nominerer representanter til en komite som 
gjennomgår søknadene og intervjuer aktuelle kandidater. Byråmøtet i april velger kandidat som 
blir ratifisert på generalforsamlingen i juni. 

Revised structure of the general secretariat 
Nytt organisasjonskart for sekretariatet ble utdelt. Oppgaver er nå fordelt mellom Strasbourg og 
Brussel-kontorene på en bedre og mer systematisk måte. 

VI. From strategy to reality 
Fungerende generalsekretær Mathieu Mori presenterte forslaget til nytt planleggingssystem og 
nye strategidokument. Etter vedtak om revidert strategi for AER på generalforsamlingen i Polen 
i mai 2014 er det nå laget et rammeverk for å følge opp denne og for å komme ut av de 
problemene organisasjonen har hatt de siste årene. Dialog og innspill fra medlemsregioner er 
integrert i dokumentene. I tillegg til de tre som ble lagt fram i møtet vil det komme en egen HR 
(Human Relation) strategi. Politiske prioriteringer skal fra nå av være 2-årige og følges opp med 
årlige handlingsprogram. I forbindelse med medlemsstrategien ble det fremmet forslag om å 
opprette en ny kategori – assosierte medlemmer. Denne er for de som ikke oppfyller kriteriene 
for definisjon av region som folkevalgt nivå under nasjonalstaten og med valgt parlament. 
Landkreiz i Tyskland (nivå under delstat) ble spesielt nevnt samt regioner med statlig styring 
(som i de baltiske landene). Byrået var positive til forslaget og bad om at en jobbet videre med 
dette. Spesielt var det stor interesse for å få med tyske regioner på lavere nivå – da de bl.a. er 
mer like i størrelse med andre medlemsregioner i AER. Det nye planleggingssysstemet og de tre 
nye strategiene:

• Planning strategy 
• Member relations strategy 
• Communications strategy 

5



ble enstemmig godkjent. Sekretariatet ble oppfordret til å gjøre det nye systemet og 
dokumentene kjent hos medlemsregionene allerede nå – slik at en unngår problemer på 
generalforsamlingen og evt. forsinkelser i gjennomføringen. 

Møtekalender for 2015 ble omfordelt. Det ble ytret ønske om noen færre EB møter og flere 
byråmøter. Det ble også påpekt at en må ha datoer for møtene offentliggjort i god tid – helst for 
hele året ifbm GA. 

VII. AOB 
President Hande Özsan Bozatli orienterte om at AER vil få nye lokaler i Brussel. Hun 
informerte om prosessen fram mot dette og la vekt på at selv om lokalene er større og har bedre 
lokalisering vil kostnadene for AER være lavere. Det nye bygget ligger i Rue d’Arlon og eies av 
prins Lauren av Belgia. Det er nyoppusset og er eco-vennlig. Huset vil få navnet «House of 
European Regions». Det vil være mulig for medlemsregioner i AER å leie/låne kontorplasser 
her. Innvielse vil være i 2015 og kobles til AERs 30-års jubileum. Nåværende avtale med 
Abruzzo-regionens Europakontor (Italia) er sagt opp og regionen regner med å få leid ut 
lokalene igjen med en bedre avtale. Byrået takket for informasjonen. 

Møtet ble avsluttet med felles lunsj. 
 
Oppsummering fra møtet   
Underlag til møtet ble sendt ut i god tid og var bedre tilrettelagt enn noen gang før. Det har vært 
jobbet jamt og trutt i høst og omleggingene i sekretariatet og arbeidsformen synes fornuftig og 
ryddig. Det har også i 2014 vært mye fokus på interne utfordringer – økonomi og bemanning. 
Etter den grundige ryddeprosessen som nå er gjennomført er det håp om mer innholds fokus i 
2015.  Heldigvis har det også vært rolig i Brussel mht. nye aktiviteter i og med at valg og ny 
EU-kommisjon har stått i fokus der. AER bør nå være bedre rustet til å jobbe med den nye EU-
kommisjonen og Europaparlamentet og med politisk viktige saker for medlemsregionene i 
organisasjonen. Nye program og prosjektmuligheter gjør også AER til en viktig arena for 
partnersøk, nettverksbygging og prosjektoppkobling. 

Den norske delegasjonen deltok etter byråmøtet på et møte i det tyrkiske Europadepartementet 
med tyrkiske regionale representanter – etter ønske fra AER president Özsan Bozatli. Møtet ble 
gjennomført på tyrkisk, men var en interessant opplevelse for både oss fra Norge og de to 
øvrige fra Frankrike og Østerrike. AERs president presenterte AER og benyttet muligheten til å 
rekruttere flere medlemmer til AER fra Tyrkia. 
Rapportør/forfatter
Lillehammer 09.01.15/Ann Irene Sæternes, Østlandssamarbeidets sekretariat

Vedlegg
• Paris-deklarasjonen fra «World Summit of Regions for Climate» 11.10.14

Lenker
www.aer.eu
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